
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    375    DEL     23/05/2022 

ATTO DI CITAZIONE AVANTI AL GIUDICE DI PACE DI RIMINI (PROT. 
10148)  NOTIFICATO  IN  DATA  17/03/2022   IN  OPPOSIZIONE  A 
INGIUNZIONE DI PAGAMENTO DELLE ENTRATE PATRIMONIALI DEGLI 
ENTI PUBBLICI EX ART. 2 E 3 R.D. 14.04.1910 N. 639  COME MODIFICATO 
DAL  D.LGS.  N.  150/2011.  CONFERIMENTO  INCARICO  DI  PATROCINIO 
LEGALE ALL'AVV. ANDREA MUSSONI IN ESECUZIONE DGC 72/2022 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTENZIOSO AFFARI LEGALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Volpini Andrea 

Pratica n. 387 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 375 del 23/05/2022 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che con di citazione avanti al Giudice di Pace di Rimini, notificato in 
data  17.03.2022  –  PROT.  10148,  IN  OPPOSIZIONE  A  INGIUNZIONE  DI 
PAGAMENTO DELLE ENTRATE PATRIMONIALI DEGLI ENTI PUBBLICI EX 
ART. 2 e 3 R.D. 14.04.1910 n. 639  come modificato dal D.lgs. n. 150/2011, con il quale 
Omissis  ,  per  tramite  del  suo  legale,  si  è  opposto  all’  ingiunzione  di  pagamento  n.  
20194184600289883, notificata in data 18.02.2022   tramite Posta , mediante la quale veniva 
intimato a omissis  il pagamento  della somma di  4.866,77 in favore della Sorit S.p.A. -  
concessionario -  e del  Comune di Cattolica (concedente),  di cui € 4.571,64 per sorte ed €  
215,70 per  oneri  di  riscossione ed € 12,35 per diritti  di  notifica,  citando il  Comune di 
Cattolica e SORIT Società Servizi e Riscossioni Italia S.p.A.a comparire innanzi all'Ufficio 
del Giudice di Pace di Rimini 3 alla civile udienza del 20.05.2022 

VISTI i motivi dell’opposizione:

-  Vizi  Dell'ingiunzione Di Pagamento Inosservanza Dei Requisiti Di Validita' Formale
-  Illegittimità Del Provvedimento Per Inapplicabilità Dello Strumento Adottato 
- Illegittimità Del Provvedimento Per Mancanza Dei Presupposti Di Applicabilità Dello 
Strumento Dell'ingiunzione Di Pagamento;
- Interpretazione Autentica Art. 86 Comma 2 Tuel

Viste le richieste della controparte:

 “1) sospendere con ordinanza non impugnabile, la provvisoria esecuzione dell’ingiunzione fiscale emessa  
dalla  “SORIT  Società  Servizi  e  Riscossioni  Italia  S.p.A.”  in  data  12.02.2022  n.  
20194184600289883, notificata in data 18.02.2022; 
2) Nel merito, accertare e dichiarare l'inesistenza del credito reclamato dal Comune di Cattolica e pertanto  
  a)   dichiarare non dovuta al Comune di Cattolica la somma richiesta con l'ingiunzione di pagamento,  
per carenza dei presupposti di legge e per tutti i motivi indicati in narrativa; 
  b)   dichiarare non dovute alla “SORIT Società Servizi e Riscossioni Italia S.p.A.” le somme richieste  
con l'ingiunzione fiscale opposta. 
c)  annullare  e/o  revocare  e  comunque  dichiarare  inefficace  ed  inammissibile  l'atto  di  ingiunzione  
impugnato.”

RILEVATO che l’Avv. Andrea Mussoni ha formulato, su istanza del Dirigente del 
Servizio  competente,   un  parere  legale  sul  merito  del  procedimento,  secondo  quando 
previsto  dal  bando  per  la  formazione  elenco  degli  avvocati  di  cui  alla  determinazione 
dirigenziale nr. 667/2016;

RILEVATO che:

Pratica n. 387 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 375 del 23/05/2022 Pag. 2 di 5



-  il Comune di Cattolica non dispone, all'interno della sua struttura organizzativa, delle 
professionalità  richieste  per  sostenere  le  proprie  ragioni,  per  cui  si  rende  necessario 
l'affidamento di un incarico legale;

- l'art. 17 del D.lgs n. 50/2016 esclude dall'applicazione delle disposizioni del nuovo codice 
degli appalto i servizi legali aventi ad oggetto, tra l'altro, la ”rappresentanza legale di un 
cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'art. 1 della Legge 09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii;

- la suddetta norma va coordinata con l'art.4 dello stesso D.lgs 50/2016 il quale prevede che 
i contratti pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte  
dall'applicazione  del  codice,  avviene  nel  rispetto  dei  principi  di  “economicità,  efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità...”;

- in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l'affidamento diretto 
degli incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, purché adeguatamente 
motivato, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016.

RILEVATO  che,  l'Avvocato  Andrea  Mussoni,  iscritto  all'elenco  degli  avvocati 
approvato con determinazione dirigenziale n. 667 del 23.09.2016, si è dichiarato disponibile  
ad  accettare  l'incarico  di  patrocinio  legale  alle  condizioni  di  cui  al  preventivo  prot 
15554/2022, depositato agli atti d'ufficio;

DATO ATTO che:

-  La  Giunta  comunale  con  propria  delibera  ha  autorizzato  il  Sindaco  a  costituirsi  nel 
sopracitato giudizio approvando altresì l’incarico di patrocinio legale di cui trattasi;

- che è stato richiesto all’Anac il seguente codice Cig Z213659B6C ;

 i  parametri  risultano coerenti  con quelli  previsti  dal  DM 55/2014 e con le  condizioni 
previste nell'avviso pubblico dell'Ente ai fini dell'Iscrizione nell'elenco degli avvocati di cui  
alla D.D. n. 667/2016, 

RITENUTO,  quindi,  necessario  ed  opportuno,  al  fine  di  difendere   gli  interessi 
dell'Amministrazione comunale, ed relativo legittimo operato,  costituirsi nel citato giudizio, 
per i motivi sopra esposti, conferendo incarico di patrocinio legale all'Avv. Andrea Mussoni, 
con sede a Rimini in C.so D'Augusto n. 100;

VISTI gli artt. 6 e 50 del D.lgs n. 267/2000;

VISTO l'art. 47 dello Statuto comunale il quale stabilisce che”...l'Ente si costituisce 
direttamente in giudizio per il tramite del Sindaco abilitato a promuovere e resistere alle  
liti”;

VISTA la faq  ex CIVIT (oggi ANAC) 17.09.2013 che stabilisce che qualora venga 
attribuito ad un professionista un incarico per la difesa e la rappresentanza dell’Ente in  
relazione a singole controversie, l’Amministrazione  è tenuta, ai sensi dell’art. 15, cc. 1 e 2,  
del d.lgs. n. 33/2013, a pubblicare i relativi dati sul sito istituzionale, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Consulenti e collaboratori;

Pratica n. 387 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 375 del 23/05/2022 Pag. 3 di 5



RILEVATO che l'art. 57 comma 7 lett. f) del vigente regolamento di contabilita' 
dell'Ente prevede che sono approvate con determinazione dirigenziale le  variazioni agli 
stanziamenti  di  spesa  relativi  a  macroaggregati  all’interno  della  stessa  missione  e 
programma assegnati al medesimo responsabile di settore;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che il Sindaco è legittimato a rappresentare in giudizio il Comune ai 
sensi dell'art.47 dello Statuto Comunale; 

2) di conferire all'Avv. Andrea Mussoni, con sede a Rimini in C.so D'Augusto n. 100 ,  
P.I.  03777770409,  per  i  motivi  esposti  in  narrativa  che  si  danno  interamente 
richiamati e trasfusi, l'incarico di patrocinio legale descritto in narrativa;

3) di dare atto che il conferimento dell'incarico avviene alle condizioni economiche di 
cui al preventivo di spesa prot 15554/2022,  precisamente € 1.700,00 oltre cpa e iva, 
assunto agli  atti  d'ufficio,  come previsto nel  bando della  formazione dell'elenco 
degli avvocati approvato con determinazione dirigenziale nr. 667/2016;

4) di autorizzare i servizi finanziari allo storno ex art. 57 comma 7 lett. f   del vigente  
regolamento  di  contabilita’  della  somma  di  €  2.156,96  dal  capitolo  271000  al 
capitolo 270002 del corrente esercizio finanziario;

5) di imputare la spesa complessiva di € 2.156,96 carico del  Bilancio di previsione 
corrente  esercizio  Capitolo  270002  Piano  dei  conti  1.03.02.11.006  patrocinio 
legale.;

6) di pubblicare sul sito istituzionale del Comune di Cattolica – area Amministrazione 
trasparente sezione Consulenti  ed incarichi – nel  rispetto dell'assolvimento degli 
obblighi di trasparenza ex art. 15 Dlgs. 33/2013;

7) di  precisare  che  i  legali  affidatari,  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010  sono 
obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 3 di detta legge, e, a tal proposito, ha presentato, ai sensi del comma 7 di  
detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

8) di attribuire alla presente determina dirigenziale valore contrattuale ai sensi dell’art. 
190 del Tuel e  trasmetterne copia al legale che la sottoscriverà per accettazione;

9) di dare atto che l'incarico  viene conferito con ogni facoltà di legge ivi compresa 
quella di nominare sostituti in udienza;

Pratica n. 387 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 375 del 23/05/2022 Pag. 4 di 5



1) di  individuare  nel  Funzionario  del  Servizio  Contenzioso  Affari  Legali  il  
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Affari Istituzionali - Segreteria - Affari Legali

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  23/05/2022 
Firmato

Volpini Andrea / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 387 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 375 del 23/05/2022 Pag. 5 di 5



Comune di Cattolica

Riepilogo Variazioni Capitoli di Spesa 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.

13 - 1.0 SETTORE 1 - Rufer ClaudiaResponsabile di Spesa

POLIZZE ASSICURATIVE ALTRI SERVIZI GENERALI -
TUTELA LEGALE

2022 2.209,55S 271000 -2.156,96 0,00 -2.156,96 52,591.11.1.0110 CP
CS 2.209,55 -2.156,96 0,00 -2.156,96 52,59

Totale Variazioni CP  Spese - Responsabile 13 0,00 -2.156,96 52,59-2.156,962.209,55

0,00 0,000,00Totale Variazioni Fondi Spese - Responsabile 13

Totale Variazioni CS Spese - Responsabile 13 0,00 -2.156,96 52,59-2.156,962.209,55

Stampato il 19/05/2022 Pagina 1 di 2



Comune di Cattolica

Riepilogo Variazioni Capitoli di Spesa 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.

50 - 4.0 SETTORE 4 - Volpini AndreaResponsabile di Spesa

INCARICHI DI PATROCINIO E SPESE LEGALI2022 143.706,37S 270002 2.156,96 2.156,96 0,00 145.863,331.11.1.0110

Altri servizi generali  (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 193.557,36 2.156,96 2.156,96 0,00 195.714,32

Totale Variazioni CP  Spese - Responsabile 50 2.156,96 0,00 145.863,332.156,96143.706,37

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi Spese - Responsabile 50

Totale Variazioni CS Spese - Responsabile 50 2.156,96 0,00 195.714,322.156,96193.557,36

Totale Variazioni CP  Spese 2.156,96 -2.156,96 145.915,920,00145.915,92

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 2.156,96 -2.156,96 195.766,910,00195.766,91

Stampato il 19/05/2022 Pagina 2 di 2


